
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

aplicação 4/4 até 3/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1798/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça de 
Tucuruí, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/4 até 24/4/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/4/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de abril de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 925445

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Data: 16/03/2023 (quinta-feira)
Horário: 10h
Local: Plenário do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça, Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Secretário: Procurador de Justiça Luiz Cesar Tavares Bibas
ASSUNTOS
Comparecimento:
- Estiveram presentes o Procurador-Geral de Justiça, Cesar Bechara Nader 
Mattar Junior; e os Procuradores de Justiça Manoel Santino Nascimento 
Junior, Ubiragilda Silva Pimentel, Geraldo de Mendonça Rocha, Francisco 
Barbosa de Oliveira, Dulcelinda Lobato Pantoja, Marcos Antônio Ferreira 
das Neves, Adélio Mendes dos Santos, Antônio Eduardo Barleta de Almei-
da, Ricardo Albuquerque da Silva, Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, 
Mario Nonato Falangola, Maria da Conceição de Mattos Sousa, Leila Maria 
Marques de Moraes, Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos, Estevam Alves 
Sampaio Filho, Hezedequias Mesquita da Costa, Maria Célia Filocreão Gon-
çalves, Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria do Socorro Martins 
Carvalho Mendo, Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Hamilton Nogueira Sala-
me, Waldir Macieira da Costa Filho, e Luiz Cesar Tavares Bibas, Secretário 
do Colégio de Procuradores de Justiça.
1. Assunto: Justificativa de falta.
- Justificaram a ausência os Procuradores de Justiça Raimundo de Mendon-
ça Ribeiro Alves (sessão do TJEPA); Cláudio Bezerra de Melo (viagem a ser-
viço); Jorge de Mendonça Rocha (justificou); Nelson Pereira Medrado (con-
sulta odontológica); e Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva (viagem a serviço).
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira.
- Nada a consignar.
3. Assunto: Discussão dos problemas atualmente vivenciados no sistema 
de saúde pública dos Municípios da área metropolitana de Belém. Participa-
ção: Promotores de Justiça com atuação na área de saúde pública.
- O Presidente propôs a criação de Comissão Especial de Saúde pelo CPJ 
para auxiliar os trabalhos dos Promotores de Justiça da área da saúde e 
do Grupo de Trabalho da Procuradoria-Geral de Justiça para a área da 
saúde, composta pelos Procuradores de Justiça Geraldo Rocha, Ubiragilda 
Pimentel, Socorro Mendo e Waldir Macieira. O E. Colégio deliberou pela 
criação da Comissão da forma proposta. Os membros indicados aceitaram 
o encargo. A Procuradoria-Geral de Justiça formalizará a criação da 
Comissão Especial por PORTARIA específica.
4. Processo nº 003/2023-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tra-
mitação: Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas. Rela-
tor: Procurador de Justiça Ricardo Albuquerque da Silva. Assunto: Reco-
nhecimento do direito à incorporação do adicional por tempo de serviço 
até a data de implantação e aplicação do subsídio à carreira ministerial 
paraense.
- O Presidente apresentou emenda supressiva do parágrafo único do art. 
1º do projeto sob exame. O Relator acatou. Em votação, por unanimidade, 
deliberou o E. Colégio pela aprovação do projeto de resolução sob exame, 
com a emenda supressiva apresentada pelo Presidente com a adesão do 
Relator.
5. Assunto: Despedida dos Procuradores de Justiça Adélio Mendes dos San-
tos e Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos.
- O Presidente prestou homenagem aos Procuradores de Justiça Adélio 
Mendos e Maria Tércia, que estão se aposentando do quadro ministerial 
nos próximos dias.
A sessão foi encerrada as 15h:26m.

Para constar, eu, Luiz Cesar Tavares Bibas, 
_____________________________, Secretário do Colégio de Procura-
dores de Justiça, redigi este extrato de ata que, depois de lido e achado 
conforme, será assinado pela Presidente.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 925176
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SN/2022-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
OBJETO: Conjugação de esforços entre os partícipes para aprimoramento 
da gestão e processos de inovação, por meio do compartilhamento de pro-
jetos e boas práticas que possam ser passíveis de cessão.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2022.
VIGÊNCIA: 20/10/2022 a 20/10/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 925179
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 001/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 063/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa DIGI-
TECH SOLUÇÕES LTDA (CNPJ nº 02.869.044/0001-88)
Objeto: Registro de preços para fornecimento de toners novos e originais 
de fábrica, da mesma marca do equipamento e/ou compatíveis
Data da Assinatura: 11/01/2023
Vigência: 13/01/2023 a 13/01/2024
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Mínimas Apresen-
tação

Quanti-
dade

Estimada

Preço 
Unitário 

Valor 
Global do 

Item

03

Toner original (da mesma marca do equi-
pamento), novo, de primeiro uso, em per-
feito funcionamento, referência W1030X 

151X, p/ impressora multifuncional 
monocromática HP MFP 4103FDW – Preto. 
Capacidade de impressão para, no mínimo, 
9.700 (nove mil e setecentas) páginas, de 

acordo com a norma ISO/IEC 19752.
MARCA: HP

FABRICANTE: HP
MODELO: W1030XC / W1030XZ

Unidade 93  R$ 
647,00

 R$  
60.171,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rua Maria Carlota, 773 – Sala 50, Vila Esperan-
ça, São Paulo/SP, CEP: 03647-000, Contato: (011) 99857-7090, E-mail: 
digitech@digitech.net.br

Protocolo: 894988
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 002/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 063/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa DISTRI-
SUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA (CNPJ nº 10.210.196/0001-00)
Objeto: Registro de preços para fornecimento de toners novos e originais 
de fábrica, da mesma marca do equipamento e/ou compatíveis
Data da Assinatura: 11/01/2023
Vigência: 13/01/2023 a 13/01/2024
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Mínimas Apresen-
tação

Quanti-
dade

Estimada

Preço 
Unitário 

Valor 
Global do 

Item

04

Toner original (da mesma marca do 
equipamento) ou compatível, novo, de 

primeiro uso, em perfeito funcionamento, 
referência MLT-D205L, p/ multifuncional 
monocromática SAMSUNG SCX-4833FD 
– Preto. Capacidade de impressão para, 
no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de 

acordo com a norma ISO/IEC 19752.
MARCA: DSI

MODELO: MLTD205L
FABRICANTE: CHINAMATE

Unidade 150  R$ 
60,00

 R$  
9.000,00

05

Toner original (da mesma marca do 
equipamento) ou compatível, novo, de 

primeiro uso, em perfeito funcionamento, 
referência MLT-D204L, p/ multifuncional 
monocromática SAMSUNG SL-M3375FD 
– Preto. Capacidade de impressão para, 
no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de 

acordo com a norma ISO/IEC 19752.
MARCA: DSI

MODELO: MLTD204L
FABRICANTE: CHINAMATE

Unidade 188  R$ 
80,00

 R$  
15.040,00


